van: I

Verzonden: woensdag 31 mei 2023 15:19

A —

Onderwerp: RE: Honden op de dijk in Den Helder - zaaknummer: 2021-015265

voi I

HHNK denkt (nog steeds) dat ze geen aanlijnplicht kunnen instellen omdat dit geen waterstaatkundig belang zou
dienen. Ik ben het daar niet mee eens, omdat de aanlijnplicht bedoeld is om gegraaf van honden in de zeewering
tegen te gaan en dus juist een waterstaatkundig belang dient. Dit stond ook al in de memo die we aan HHNK
gestuurd hebben, maar daar wordt helaas niet op ingegaan.

In de toekomstige Waterschapsverordening (geldig na inwerkingtreding Omgevingswet, dus januari 2024) staan ook
regels over het weiden van dieren op waterkeringen, ter bescherming van de grasmat (art. 2.183 e.v.). Als HHNK
hiervoor regels kan stellen, dan kan dat ook voor het uitlaten van honden, zou je zeggen.

Verder denkt HHNK handhavend te kunnen optreden o.g.v. de algemene zorgplicht (art. 2.3) en het verbod op
ontgravingen (art. 2.86).

De algemene zorgplicht geldt voor iedereen, dit in tegenstelling tot de huidige verordening waarin de zorgplicht
alleen geldt voor de eigenaar van gronden of, wanneer gronden met een beperkt zakelijk recht zijn bezwaard of
krachtens persoonlijk recht in gebruik zijn gegeven, voor de beperkt zakelijk gerechtigden resp. de gebruikers. Maar
handhaving op basis van een zorgplicht kan alleen als het handelen of nalaten onmiskenbaar in strijd is met de
zorgplicht. Het is nog maar de vraag of aan die eis wordt voldaan. Handhavend optreden op basis van art. 2.3 of op
basis van art. 2.86 lijkt mij sowieso tamelijk lastig, omdat de hond en zijn eigenaar op heterdaad betrapt moeten
worden, op het moment dus dat de hond aan het graven is. Ook dit stond trouwens allemaal al in onze memo.

Ik heb de rapportages nog niet gezien, dus kan niet zeggen of deze voldoende zijn om een aanlijnplicht buiten de
bebouwde kom te onderbouwen.
Nog maar even overleggen?

Met vriendelijke groet,

Verzonden: donderdag 25 mei 2023 16:43
Aan:
Onderwerp: Fwd: Honden op de dijk in Den Helder - zaaknummer: 2021-015265

Nog niet naar gekeken. Lees je mee?

Met vriendelijke groeten,

Beleidsmedewerker Groen & Spelen

Team Openbare Ruimte

telefoon :

e-mail 5

bezoekadres : Verkeerstorenweqg 3, Den Helder



postadres : Postbus 36, 1780 AA Den Helder

WAW : hitps:/fwww_denhelder.nl
twitter : [@Gem DenHelder
facebook : gemeentedenhelder

Begin doorgestuurd bericht:

Datum: 25 mei 2023 om 16:08:11 CEST
Aan:

Onderwerp: RE: Honden op de dijk in Den Helder - zaaknummer: 2021-015265

Hallo |

Zoals afgesproken verstuur ik je bijgaand ons gemotiveerd verzoek aan de gemeente
om het besluit in te trekken tav het losloopgebied en het instellen van een aanlijnplicht
op de Helderse Zeewering. De bijlagen die worden genoemd in de memo stuur ik je
separaat toe. Ik heb deze laten anonimiseren maar bij één document was dat helaas
nog niet goed gelukt. Vandaar dat ik deze volgende week naar je zal e-mailen. Het gaat
hier om werkorders met foto's van de schade's die zijn geconstateerd afgelopen jaren.

Met vriendelijke groet,

Juridisch adviseur

Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier

Afdeling VHIG, cluster Juridische Zaken & Grondzaken
Bezoekadres: Stationsplein 136, 1703 WC Heerhugowaard
Postadres: Postbus 250, 1700 AG Heerhugowaard

w. www.hhnk.nl

Werkdagen: maandag t/m donderdag

Van:
Verzonden: maandag 22 mei 2023 14:01
Aan:

CC: Inproces

Onderwerp: RE: Honden op de dijk in Den Helder - zaaknummer: 2021-015265

vt N =~ I

Willen jullie hier nog even naar kijken? Ik wil graag verder met de besluitvorming.

Dank vast.

Met vriendelijke groet,



Verzonden: woensdag 10 mei 2023 16:06
Aan:

CcC: IM

Onderwerp: Honden op de dijk in Den Helder - zaaknummer: 2021-015265

vt N =~ I

Na ons gesprek onlangs bij jullie op kantoor, heeft -toegezegd e.e.a. nog even uit te zoeken.
-heeft deze zaak inmiddels overgedragen aan onze collega-ln CC meegenomen.
Gezamenlijk hebben ze bijgevoegde memo opgesteld.

Conclusie van deze memo is als volgt:

1. HHNK heeft op dit moment geen mogelijkheden om handhavend op te treden tegen
eigenaren van loslopende honden op de dijk die al dan niet daarin gaten graven.

2. De gemeente kan een verbod op loslopende honden op de dijk instellen, mits deugdelijk
gemotiveerd. De onderbouwing dient door HHNK te worden aangeleverd.

3. Hetis niet onredelijk om aan HHNK te vragen om ook zelf in de Keur een verbod op
loslopende honden op de dijk op te nemen.

4. Gemeente en HHNK moeten samen optrekken in deze kwestie. Voorkomen moet worden
dat de regels van beide partijen omtrent loslopende honden elkaar tegenspreken. HHNK
moet een actieve rol spelen in de voorlichting omtrent de aanlijnplicht op de dijk.

Ik wil de komende weken werken richting een collegebesluit, en daarbij ook de dijk meenemen. Lukt
het jullie om de komende weken de onderbouwing aan te leveren en laten weten hoe jullie erin
staan om het verbod in de Keur op te nemen?

Mocht een (teams) overleg nog handig zijn, dan kunnen we dat natuurlijk wel weer afspreken.

Ik hoor graag van jullie.

Met vriendelijke groet,

Assetmanager Groen & Spelen
Team Openbare Ruimte

Telefoon

e-mail H

bezoekadres : Verkeerstorenweg 3, Den Helder
postadres . Postbus 36, 1780 AA Den Helder
WWW : https://www.denhelder.nl

twitter : @Gem DenHelder

facebook : gemeentedenhelder

Deze e-mail is uitsluitend bestemd voor de beoogde geadresseerde. Mocht u dit bericht bij vergissing hebben
ontvangen, wilt u mij dit dan meteen laten weten en het bericht (inclusief eventueel meegezonden bijlagen) uit uw
postbus verwijderen? Stuur in dat geval de tekst van het bericht ook niet door.

" heegieemrasdschag
Hollands
Nogrderkwartier

Deze e-mail geldt alieen als formeel beslut als dat specifiek benoemd is in de mall of in de bijlage daarbi].
Heeft u een formeel besiult nodig of twijfelt u over de rechisgeldigheid van deze mail, neem dan telefonisch contact met ons op of kifk op onze website



